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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Pitný režim z pohledu evidence based medicine“ je

zaměřena na komplexní pojetí tématu příjmu tekutin v perspektivě posledních poznatků

a provedených studií. Obsahem práce je shrnutí teoretických poznatků o funkci vody

v těle a hydrataci. Z těchto poznatků pak vychází praktická část, která má potvrdit

závislost výkonu na stavu hydratace.

Abstract

Bachelor thesis „Drinking regime in terms of evidence based medicine“ is focused on

complex take on the topic of fluid intake based on current knowledge and most recent

studies. The content of this work consists of body water function and hydration

theoretical summary. Based on this summary is experimental part which should confirm

the relationship between hydration and performance.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADH Antidiuretický hormon

Cl- Anion chlóru

CH Sacharidy

DRI Denní doporučený příjem

ECF Extracelulární prostor

EFSA European Food Safety Authority

ICF Intracelulární prostor

Kcal kilokalorie

Na+ Kationt sodíku

NHANES III National Health and Nutrition Examination Survey III

TWI Celkový příjem vody

WADA World Anti-Doping Agency

EAH Zátěží způsobená hyponatremie
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ÚVOD

K výběru tématu bakalářské práce mě inspirovalo několik faktorů, z nichž

nejvýznamnější byl obecně nejednotný názor na problematiku pitného režimu. Mezi

laickou i odbornou veřejností se názory na důležitost a podobu pitného režimu zásadně

liší. Vzhledem k nevyhnutelnosti dodržování pitného režimu, ať už v jakékoliv podobě,

se toto téma týká každého, a proto mi přišlo vhodné k hlubšímu prostudování. Dalším

faktorem byly mé osobní zkušenosti, při kterých jsem zjišťoval, že mě způsob, jakým

doplňuji tekutiny, ovlivňuje. Zvláště při sportu jsem zaznamenával výrazné rozdíly, tím

spíš v případě, kdy tekutiny nebyly k dispozici. Tyto konkrétní zkušenosti mě nakonec

inspirovaly i k praktické části této práce. A v neposlední řadě šlo o zkušenosti z praxe,

kdy se na pitný režim často stočila konverzace při terapii. Vzhledem k názorům, že

správný pitný režim může být účinnou a levnou prevencí u některých civilizačních

chorob, se nabízí vhodná možnost ze strany fyzioterapeuta fundovaně edukovat o pitném

režimu. Podobným způsobem z těchto znalostí lze profitovat u sportovců, u kterých je

správná hydratace základním předpokladem nejen k dobrému výkonu, ale i ke správné

regeneraci. Cílem této práce je poskytnout přehled poznatků napříč celou širokou

problematikou pitného režimu z pohledu evidence based studií. V praktické části je pak

cílem zjistit, jaký vliv na výkon má, u průměrně trénovaného jedince, nedostupnost

tekutin při fyzické zátěži.
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1 VODA V TĚLE

1.1 Úloha vody

Voda je předpokladem života. A to jak na rovině globální, tak na rovině jednotlivce.

Je esenciálním stavebním prvkem lidského těla a bez jejího příjmu dokáže lidské tělo

přežít pouze velmi omezenou dobu v řádech dnů. Žádnou jinou látku nepřijímáme

v průběhu života v takovém množství ani nejsme tak výrazně ovlivněni jejím okamžitým

nedostatkem. Ten v případě vody způsobuje změny už po několika hodinách.

1.1.1 Množství vody v těle

V těle má voda na starost několik klíčových funkcí. Jako nejpodstatnější lze označit

funkci stavební, vodu totiž najdeme v každé buňce těla a její podíl na celkové tělesné

hmotnosti je více než 50 %. U novorozenců pak voda tvoří až 75 % hmotnosti, s nárůstem

množství proteinů a minerálů v prvním roce života se její podíl rapidně zmenšuje. Po

období dospívání se ustálí okolo 60 %, a následně spolu s úbytkem aktivní hmoty

v průběhu života dál postupně klesá.

Ženy mají oproti mužům nižší podíl celkové tělesné vody, přibližně 50 %. Disponují

totiž větším množstvím tukové tkáně, která obsahuje jen malé množství vody oproti

ostatním tkáním, a to pouhých 10 %. Pro srovnání - kosti obsahují 22 % vody, mozek je

pak vodou tvořen ze 75 %, svaly ze 76 % a ledviny dokonce z 83 % vody. (Ganong, 2005;

Jecquier, Constant, 2010)

1.1.2 Distribuce vody v těle

Lidské tělo distribuuje vodu do dvou hlavních kompartmentů. Extracelulární

prostor (ECF) a intracelulární prostor (ICF). V těle se bude u 70kg člověka nacházet

přibližně 42 l tekutiny. V ECF se jedná o krevní plazmu, tkáňový mok, lymfu,

peritoneální, pleurální a synoviální tekutinu, mozkomíšní mok a nitrooční tekutinu.

Objem všech těchto složek je přibližně třetinou celkového objemu vody, tedy 14 l. V ICF

se bude množství vody pohybovat okolo 28 l. (Jecquier, Constant, 2010)

1.1.3 Funkce vody

Z lokalizace vody v těle lze odvodit její funkce. Nejpodstatnější stavební funkce,

na úrovni každé z buněk, už byla zmíněna výše.
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Dále je voda hlavním rozpouštědlem v těle a díky tomu tvoří v rámci ECF žádoucí

vnější prostředí pro buňky. Zároveň je médiem pro chemické reakce, účastníkem

metabolismu všech makronutrientů a produktem oxidativního metabolismu látek

obsahujících vodík.

Další vitální funkcí je transport veškerých živin a odpadních látek do a z buněk. Je

médiem pro všechny ostatní transportní systémy a umožňuje tak výměnu látek mezi

buňkami intersticiálním prostorem a kapilárami.

Voda udržuje vaskulární objem, a proto je dostatečná hydratace nezbytná pro funkci

všech orgánových soustav, neboť bez dostatečné perfuze nemůže žádná z nich fungovat

optimálně. Při dehydrataci dochází ke snížení srdečního výdeje a je tedy z důvodu

regulace zvýšena tepová frekvence, což je z dlouhodobého hlediska neefektivní řešení.

Tělu voda slouží též jako lubrikant v podobě synovie, slin, hlenu v dýchacím ústrojí

a trávicích šťáv v ústrojí trávicím. Díky svojí nestlačitelnosti funguje také jako absorbent

nárazů, ať už jako součást chrupavek, mozkomíšního moku nebo ve formě plodové vody

v děloze. (Jecquier, Constant, 2010)

1.1.4 Voda v termoregulaci

Díky velké teplené kapacitě vody je možné velmi efektivně upravovat tělesnou

teplotu procesem pocení. Neznatelným pocením, které probíhá přímou evaporací molekul

vody difundovaných z epitelových buněk pokožky, ztratíme denně okolo 450 ml vody.

Ovšem v případě potřeby, ať už kvůli teplotě vnějšího prostředí nebo z důvodu

produkovaného tepla metabolismem, je možné skrze potní žlázy vyloučit až 1600 ml/h a

razantně navýšit množství odváděného tepla. Pot je vůči krevní plazmě vždy

hypotonickou tekutinou a při dlouhotrvající tělesné zátěži je významnou proměnnou

v udržení rovnováhy vnitřního prostředí. (Ganong, 2005; EFSA, 2010)

1.2 Ztráty vody

Ke ztrátám vody v těle dochází při dýchání a při vylučování stolice, potu a moči.

1.2.1 Respirační systém

V podobě dechových par tělo ztrácí relativně malé množství vody, asi 250 ml denně.

Toto množství je ovlivněno teplotou a vlhkostí vzduchu. V případě výstupu do vyšší
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nadmořské výšky (>2500 m n. m.) tak dochází k navýšení těchto ztrát téměř na

dvojnásobek. Dalším faktorem, který může ovlivnit ztráty skrze dýchání, je náročná

fyzická aktivita a s ní spojená zvýšená ventilace. Ta je ovšem většinou spojená s úměrným

zvýšením produkce metabolické vody, a tak není tato zvýšená ztráta pro udržení

rovnováhy příliš důležitá. (Jecquier, Constant, 2010; EFSA, 2010)

1.2.2 Trávicí soustava

Nejmenší ztráty vody připadají na stolici, které odpovídají přibližně 200 ml za den.

V případě průjmových onemocnění se ale může tento objem navýšit až na osminásobek.

Pokud je tato neobvyklá ztráta vody doprovázena ještě pocením, je riziko dehydratace

velmi vysoké. Proto je u průjmových onemocnění zásadní zvýšený příjem vody.

Důležitým faktorem u mechanismu ztráty vody stolicí je také příjem vlákniny. (Jecquier,

Constant, 2010)

1.2.3 Pocení


[…]


57

PERRIER, Erica T. Shifting Focus: From Hydration for Performance to Hydration for He-

alth. Annals of Nutrition and Metabolism [online]. 2017, 70(1), 4-12 [cit. 2019-08-16]. DOI:

10.1159/000462996. ISSN 0250-6807. Dostupné z: https://www.karger.com/Article/Full-

Text/462996

PERRIER, Erica T., Evan C. JOHNSON, Amy L. MCKENZIE, Lindsay A. ELLIS a La-

wrence E. ARMSTRONG. Urine colour change as an indicator of change in daily water in-

take: a quantitative analysis. European Journal of Nutrition [online]. 2016, 55(5), 1943-

1949 [cit. 2019-08-10]. DOI: 10.1007/s00394-015-1010-2. ISSN 1436-6207. Dostupné z:

http://link.springer.com/10.1007/s00394-015-1010-2

POPKIN, B., D'ANCI, K. and ROSENBERG, I. Water, hydration, and health. Nutrition Re-

views[online]. 2010, 68(8), 439-458. [cit. 2019-08-10]. DOI: :10.1111/j.1753-

4887.2010.00304.x. ISSN 1753-4887. Dostupné z: https://online-

library.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1753-4887.2010.00304.x

ROUSSEL, Ronan, Léopold FEZEU, Michel MARRE, et al. Comparison Between Copep-

tin and Vasopressin in a Population From the Community and in People With Chronic Kid-

ney Disease. The Journal of Clinical Endocrinology & Metabolism [online]. 2014, 99(12),

4656-4663 [cit. 2019-04-08]. DOI: 10.1210/jc.2014-2295. ISSN 0021-972X. Dostupné z:

https://academic.oup.com/jcem/article-lookup/doi/10.1210/jc.2014-2295

SADOWSKA, Anna, Franciszek ŚWIDERSKI, Rita RAKOWSKA et al. Beverage Osmola-

lity as a Marker for Maintaining Appropriate Body Hydration. Roczniki Państwowego

Zakładu Higieny [online]. 2017, 68(2): 167-173 [cit. 2019-08-11]. ISSN 2451-2311. Do-

stupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28646834

SAVOIE, Félix A., Tommy DION, Audrey ASSELIN a Eric D.B. GOULET. Sodium-in-

duced hyperhydration decreases urine output and improves fluid balance compared with

glycerol- and water-induced hyperhydration. Applied Physiology, Nutrition, and Metabo-

lism [online]. 2015, 40(1), 51-58 [cit. 2019-08-11]. DOI: 10.1139/apnm-2014-0243. ISSN

1715-5312. Dostupné z: http://www.nrcresearchpress.com/doi/10.1139/apnm-2014-0243

SAWKA, Michael N. et al. Exercise and Fluid Replacement. Medicine & Science in Sports

& Exercise [online]. 2007, 39(2), 377-390 [cit. 2019-08-10]. DOI:

10.1249/mss.0b013e31802ca597. ISSN 0195-9131. Dostupné z: https://in-

sights.ovid.com/crossref?an=00005768-200702000-00022

SAWKA, Michael N., Samuel N. CHEUVRONT a Robert W. KENEFICK. Hypohydration

and Human Performance: Impact of Environment and Physiological Mechanisms. Sports

Medicine [online]. 2015, 45(S1), 51-60 [cit. 2019-08-10]. DOI: 10.1007/s40279-015-0395-

7. ISSN 0112-1642. Dostupné z: http://link.springer.com/10.1007/s40279-015-0395-7

Scientific Opinion on Dietary Reference Values for water. EFSA Journal [online].

2010, 8(3) [cit. 2019-04-08]. DOI: 10.2903/j.efsa.2010.1459. ISSN 18314732. Dostupné z:

http://doi.wiley.com/10.2903/j.efsa.2010.1459

STEARNS, Rebecca L, Douglas J CASA, Rebecca M LOPEZ, et al. Influence of Hydration

Status on Pacing During Trail Running in the Heat. Journal of Strength and Conditioning

Research [online]. 2009, 23(9), 2533-2541 [cit. 2019-08-10]. DOI:

https://www.karger.com/Article/FullText/462996
https://www.karger.com/Article/FullText/462996
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1753-4887.2010.00304.x
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1753-4887.2010.00304.x
https://academic.oup.com/jcem/article-lookup/doi/10.1210/jc.2014-2295
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28646834
http://www.nrcresearchpress.com/doi/10.1139/apnm-2014-0243
https://insights.ovid.com/crossref?an=00005768-200702000-00022
https://insights.ovid.com/crossref?an=00005768-200702000-00022
http://link.springer.com/10.1007/s40279-015-0395-7
http://doi.wiley.com/10.2903/j.efsa.2010.1459

Bakalářská práce Pitný režim z pohledu evidence based medicine

58

10.1519/JSC.0b013e3181b73c3f. ISSN 1064-8011. Dostupné z: https://in-

sights.ovid.com/crossref?an=00124278-200912000-00015

WALL, Bradley A. et al. Current hydration guidelines are erroneous: dehydration does not

impair exercise performance in the heat. British Journal of Sports Medicine [online].

2015, 49(16): 1077-1083. [cit. 2019-08-10]. DOI: 10.1136/bjsports-2013-092417. ISSN:

1473-0480. Dostupné z: https://bjsm.bmj.com/content/49/16/1077

https://insights.ovid.com/crossref?an=00124278-200912000-00015
https://insights.ovid.com/crossref?an=00124278-200912000-00015
https://bjsm.bmj.com/content/49/16/1077

Bakalářská práce Pitný režim z pohledu evidence based medicine
