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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
3

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část

-

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce

-

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 83

8 Práce je originálním dílem studenta ANO

Slovní komentář k BP
Problematika pitného režimu je velmi aktuální, často diskutované téma u běžné populace,

pacientů i sportovců. V referenčním seznamu autor uvádí 47 odkazů, všechny cizojazyčné, většina
mladších deseti let. Členění práce je přehledné, gramatické chyby ojedinělé.

Největší nedostatky práce vidím v překladu do i z angličtiny (anglický abstrakt, „malé střevo“,
„karbohydráty“) a v nedostatečném uvádění odkazů (v některých podkapitolách až u posledního
odstavce, kapitoly 2.2.1 a 2.2.2 zcela bez odkazů). Některé zkratky použité v textu nejsou uvedeny
v seznamu zkratek. V seznamu příloh jsou uvedeny grafy z praktické části, které by měly mít samostatný
seznam, samotné přílohy obsahují informované souhlasy s uvedenými jmény účastníků, což považuji
v rámci GDPR za nevhodné.

Vzhledem k tématu práce a tomu, že se praktická část zabývá pohybovou aktivitou, očekávala
bych uvedení různých doporučení pitného režimu u fyzické aktivity a sportu i více obecných doporučení
pitného režimu.

Velmi pozitivně hodnotím zvolené téma, množství cizojazyčných odkazů, vlastní samostatná
realizace měření a uvedení nových informací jako je mírná chronická dehydratace jako důležitý kofaktor
civilizačních onemocnění.

Celkově práce splňuje podmínky bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Proběhlo měření ve stejnou denní dobu, byla měřena teplota v místnosti? Myslíte, že tyto faktory
mohou ovlivnit výsledek studie?

Ve své práci opakovaně zmiňujete, že chronická mírná dehydratace je důležitým kofaktorem u
řady civilizačních chorob. Jak si tento vztah vysvětlujete?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2

73 – 60 3
59 a méně nevyhověl